
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 48/2017 
 

Oggetto: 
Determina n. 25/2017 - RDO su MEPA per la fornitura in leasing operativo 
di notebook/laptop per le esigenze operative dell’AgID connesse al progetto 
“Italia Login – la casa del cittadino” - CUP C51H16000080006 – CIG 
6975309F11 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” - Asse 2, azione  2.2.1. – Proroga del termine per la 
presentazione delle offerte. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento 
della funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle 
attività previste dal progetto Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

 



 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture); 

CONSIDERATO che per la realizzazione ed implementazione delle attività 
previste dal Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino”, interamente 
finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” sulla base 
della citata Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento 
della funzione pubblica e l’AgID, anche alla luce delle procedure comparative 
attivate per l’acquisizione di profili specialistici da impegnare sul Progetto, 
nonché delle ulteriori attività correlate alle funzioni di gestione e coordinamento 
delle risorse interne dedicate, è emersa la necessità ed urgenza di disporre della 
adeguata dotazione e strumentazione tecnica a supporto, al fine di consentire 
l’espletamento delle prestazioni professionali in base alle esigenze concordate 
con l’AgID e alle tempistiche di realizzazione del progetto;  

VISTO l’Appunto della Segreteria Tecnica nel quale, a seguito di verifiche 
tecniche e delle indagini di mercato condotte dagli Uffici competenti, si 
propone, l’indizione di una RDO su MEPA per la fornitura in leasing operativo 
di notebook/laptop per le esigenze operative dell’AgID di PC portatili e desktop 
per le esigenze del progetto Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.;  

VISTA la Determina n. 25/2017 del 09/02/2017 di indizione di una Richiesta di 
Offerta su MEPA per la fornitura in leasing operativo di notebook/laptop per le 
esigenze operative dell’AgID di PC portatili e desktop per le esigenze del 
progetto Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP 
C51H16000080006, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del D. Lgs 50/2016; 

RILEVATO che a seguito della pubblicazione dell’RDO, sulla piattaforma 
“acquistinretepa” della Consip S.p.A., è stato indicato come termine ultimo per 
eventuali richieste di chiarimenti da parte dei soggetti invitati alla procedura la 
data del 21/02/2017, e come termine ultimo per la ricezione delle offerte la data 
del 27/02/2017; 

CONSIDERATO che, alla data del 20/02/2017 sono pervenuti dagli operatori 
economici quesiti e richieste di informazioni di natura e tipologia tecnica che 
non consentirebbero agli operatori interessati di prendere conoscenza  di tutte le 
informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nè alla Stazione 
Appaltante di provvedere ad un riscontro formale in tempo utile rispetto al 
termine di scadenza inizialmente fissato per la presentazione delle offerte; 



 

RICHIAMATO l’art. 79, comma 3, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, fermo restando la validità della RdO e 
dei relativi allegati, di disporre la proroga del termine per la ricezione delle 
offerte della RdO n. 1492727 – CIG: 6975309F11 per la fornitura in leasing 
operativo di notebook/laptop per le esigenze operative dell’AgID, connesse al 
Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP C51H16000080006 - 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020” per l’Asse 2, azione 2.2.1.”,  alle ore 13,00 del 01/03/2017 , stabilendo 
per il giorno 25/02/2017 il termine ultimo per la ricezione di chiarimenti; 

 

DETERMINA  

 
1. Di prorogare i termini per la richiesta di chiarimenti e per la ricezione delle 

offerte relativi alla Richiesta di Offerta (RDO) MEPA n. 1492727 – CIG: 
6975309F11 per la fornitura in leasing operativo di notebook/laptop per le 
esigenze operative dell’AgID, connesse al Progetto “Italia Login – la casa 
del cittadino” - CUP C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” per l’Asse 2, azione 
2.2.1.”, Di stabilire le nuove date per la richiesta di chiarimenti e per la 
ricezione delle offerte rispettivamente al 25/02/2017 e al 01/03/2017 alle 
ore 13,00, fermo restando la validità della RdO e dei relativi allegati; 

 
2. Di incaricare per le modifiche dei termini e le comunicazioni, da inviare 

urgentemente, attraverso la piattaforma MePA, per conto del Responsabile 
Unico del Procedimento, il punto istruttore dell’Area “Sicurezza e CERT-
PA” e il punto ordinante. 

 
 
Roma,  24 febbraio 2017 
 
Antonio Samaritani   
 
 


		2017-02-24T16:34:51+0100
	ANTONIO SAMARITANI




